1541. 31. Octobris, Strigonii
Paulus de Warda archiepiscopus Strigoniensis Paulo papae III.

Segr. Stato, Principi, 13, f. 117–118.

Copia.

Pauli archiepiscopi Strigoniensis ultima Octobris

Beatissime in Christo Pater, Domine, Domine Clementissime!

Orationum devotarum et fidelium servitiorum meorum humillimam commendationem. Quod iam pridem nullas ad Sanctitatem Vestram dederim litteras, uti officium meum et singularis eiusdem erga me benignitas et clementia postulabat, peto ab eadem, uti mihi ignoscat. Nam, cum Sanctitatem Vestram scirem a serenissimo rege meo et nunciis suis quottidie de statu huius regni fieri certiolem, supervacaneum esse ducebam eidem maximis negotiis prepedite meis etiam litteris negotium facessere, cum presertim in meis rebus nihil esset, quod eandem scire magnopere oportere censerem. Hoc autem tempore visum est rebus huius regni in hunc locum deductis – quam Sanctitas Vestra intelliget – diutius scribendi officium minime mihi pretermittendum esse, sed vel mea in primis interesse (qui sane Dei beneficio et istius Sancte Apostolice Sedis in hoc regno ad hoc dignitatis culmen evectus sum) Sanctitatem Vestram de statu huius reipublice deque imminentibus illi periculis facere certiolem, ut ipsa – cuius est praecipue ista curare – mature de remedio opportuno, prout iugiter alioqui facit, providere possit et me omni ex parte pro viribus officio meo satisfacere intelligat. Intellexit autem Sanctitas Vestra multo ante, quanto studio, cura ac diligentia, quantocunque amore et pietate post infelicem serenissimi quondam Ludovici regis casum serenissimus Romanorum rex, dominus meus clementissimus salutem et conservationem unionemque regni Hungariae procurav[er]it, quosque propterea labores, que pericola pertulerit, quam ingentes sumptus fecerit et postremo, quod cum maximo detrimento suo pro tollendis penitus intestinis discordiis pacem cum Joanne rege iniverit iis conditionibus, quas eadem Sanctitas Vestra procul dubio audivit. Cum itaque extincto illo regnum ad Suam Maiestatem integrum ex foedere rediisset, intellexit quoque Sanctitas Vestra nonnullos ex nostratibus malo spiritu ductos et mutae concordiae tranquillitatisque infensos obstitisse, quominus Sua Maiestas regnum in potestatem suam reciperet et uniret, sed eosdem icto foedere cum Thurcis illos in auxilium eorum contra Christianum et verum ipsorum regem convocasse. Quibus advenientibus neque Buda per multos menses obsessa capi poterint, et exercitus Sue Maiestatis memorabili clade omni pene ex parte deletus sit. Postremo autem ne homines illi nefarii communium ipsi miseriarum expertes essent, audivit Sanctitas